
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 

Provincia di Pavia 
 

 
Copia 

 
N. 16  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO TECNICO 

 
N.   4                                                                                                   del 12 febbraio 2026 
 

Responsabile del Servizio Ing. Giacomo Tota 
 
 
OGGETTO : FORNITURA E POSA DI TRIASPLIT PER IMPIANTO DI 
CONDIZIONAMENTO DELL’ASILO NIDO COMUNALE - DETERMINAZIONE DI 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS N. 36/2023 
ED ASSUZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG BA62FEFEFC 
 
 
 
L’anno duemilaventisei addì dodici del mese di febbraio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

 con Decreto del Sindaco n. 2 /2026 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 

Tecnica; 

 il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto; 

 con delibera di Consiglio comunale n. 28 del 19/12/2025 è stato approvato il documento unico di 

programmazione semplificato (DUPS) 2026/2028; 

 con delibera di Consiglio comunale n. 29 del 19/12/2025 è stato approvato lo schema di bilancio 

di previsione finanziario 2026/2028; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31/03/2023 n. 36 e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31/12/2024 n. 209; 

VISTO in particolare gli art. 107 e 109 del T.U.E.L.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PREMESSO che si rende necessario procedere alla sostituzione del triasplit dell’impianto di 

condizionamento dell’asilo nido comunale poiché gli apparecchi non risultano funzionanti con l’efficacia 

richiesta dal servizio e non garantiscono pertanto il benessere degli utenti; 

 

CONSIDERATO CHE la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio, in 

riferimento all’art. 107 del Tuel, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti 

dagli organi di indirizzo politico e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non 

essendo, pertanto, necessario alcun atto integrativo; 

 

PRESO ATTO CHE il Comune di Sant’Alessio con Vialone, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, può procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori, nel 

rispetto di quanto stabilito all’art. 62 comma 1 del D.Lgs. n.36/2023; 

 

DATO ATTO CHE, l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico- professionale; 

 

DATO ATTO CHE, secondo l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), 

l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 

 ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, agli affidamenti diretti non 

è applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale; 

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto 

all'allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che l’art. 11 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 come modificato dall’art. 2 del 

D.Lgs. n. 209/2024 prevede che nei documenti iniziali di gara e nella decisione di contrarre di cui 

all'articolo 17, comma 2, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti indicano il contratto collettivo 

applicabile al personale dipendente impiegato nell'attività oggetto dell'appalto o della concessione svolta 

dall'impresa anche in maniera prevalente, in conformità al comma 1 e all'allegato I.01; 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dei succitati art. 11 e 17 del D.Lgs n. 36/2023 e dell'art. 192 del 

TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento del 

servizio avente come: 

 oggetto del contratto: la fornitura e posa di triasplit per impianto di condizionamento dell’asilo 

nido comunale composto da unità interne 9.000 + 9.000 + 12.000 completo di unità esterna dato 

in opera compreso ogni onere e accessorio; 

 importo del contratto: risulta pari € 3.320,00 oltre IVA 22% pari a € 730,40 che determinano 

l’importo complessivo lordo di € 4.050,40; 

 forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del 

D.Lgs. n.36/2023; 

 contraente: Stilgas snc di Prina Gianluigi e C. – con sede in via dell’Elettronica 52, Loc. Prado, 

Cura Carpignano (PV) – P.IVA 01696980182; 

 contratto collettivo applicabile CCNL: Metalmeccanici; 

 

PRESO ATTO che, l’operatore economico Stilgas snc di Prina Gianluigi e C. – con sede in via 

dell’Elettronica 52, Loc. Prado, Cura Carpignano (PV) – P.IVA 01696980182, si è dichiarato disponibile 

a fornire il servizio richiesto, inviando al prot. gen. n. 280 del 28/01/2026 il preventivo di spesa, non 

materialmente allegato al presente atto e conservato agli atti dell’Ufficio, per un importo pari € 3.320,00 

oltre IVA 22% pari a € 730,40 che determinano l’importo complessivo lordo di € 4.050,40; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che l’operatore economico Stilgas snc di Prina Gianluigi e C. – con sede in via 

dell’Elettronica 52, Loc. Prado, Cura Carpignano (PV) – P.IVA 01696980182 risulta in possesso dei 

requisiti tecnici e professionali richiesti per l’esecuzione del servizio e che l’offerta presentata è stata 

ritenuta congrua, si valuta opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 

 

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, 

non si richiede la garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto in oggetto, in considerazione del 

ridotto valore economico dello stesso; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è da considerarsi immediatamente efficace ai sensi 

del combinato disposto di cui all’art. 17, comma 5, e art. 5, commi 1 e 2, del D. Lgs. N. 36/2023; 

 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

 art.6 bis legge 241/90: “Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 

 devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 

potenziale”; 

 art.6 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti 

alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, 

del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado; 

 il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli 

derivanti dall’intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori 

gerarchici”; 

 art. 7 D.P.R. 62/2013: “ Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad 

attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo 

grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito e di debito significativi, ovvero di soggetti 

od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni 

anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 

dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. 

Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza”; 

 

ATTESO CHE il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova 

in una situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale; 

 

RICHIAMATO il principio di competenza finanziaria potenziata in forza del quale l’impegno è 

imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione è esigibile; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che la presente determinazione comporta una spesa complessiva di € 4.050,40 e 

che il crono programma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili ex D.Lgs. 23/06/2011 

n.118 è il seguente: 

 

Anno esigibilità Importo in Euro Controllo di cassa 

2026 € 4.050,40 si 

 

CONSIDERATO che è necessario procedere ad impegnare la spesa per l’importo lordo 

complessivo di € 4.050,40 in favore dell’operatore economico Stilgas snc di Prina Gianluigi e C. – con 

sede in via dell’Elettronica 52, Loc. Prado, Cura Carpignano (PV) – P.IVA 01696980182, al capitolo 

1081 - Missione 12.11.2  - Bilancio Previsionale 2026/2028 – Esercizio annualità 2026; 

 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025 avente ad oggetto: Adozione del 

provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 

13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 18/12/2024, con cui è stata prorogata la possibilità di 

utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro, in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD al fine di 

consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di 

trasparenza; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, 

tramite il sistema PCP di ANAC il codice identificativo di gara: BA62FEFEFC; 

 

ACQUISITI, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 52 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 agli atti 

d’ufficio, il Certificato di Regolarità Contributiva mediante richiesta formale al sistema INPS/INAIL 

online ed effettuata la consultazione del casellario Anac; 

 

RITENUTA ED ATTESTATA, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura e posa di 

triasplit per impianto di condizionamento dell’asilo nido comunale composto da unità interne 

9.000 + 9.000 + 12.000 completo di unità esterna dato in opera compreso ogni onere e accessorio, 

all’operatore economico Stilgas snc di Prina Gianluigi e C. – con sede in via dell’Elettronica 52, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Loc. Prado, Cura Carpignano (PV) – P.IVA 01696980182, che ha presentato offerta acquisita al 

prot. gen. n. 280 del 28/01/2026, per un importo pari € 3.320,00 oltre IVA 22% pari a € 730,40 

che determinano l’importo complessivo lordo di € 4.050,40; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 4.050,40 in favore dell’operatore economico Stilgas snc 

di Prina Gianluigi e C. – con sede in via dell’Elettronica 52, Loc. Prado, Cura Carpignano (PV) – 

P.IVA 01696980182, al capitolo 1081 - Missione 12.11.2 - Bilancio Previsionale 2026/2028 – 

Esercizio annualità 2026; 

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 

DPCM del 28/12/2011  

€ 4.050,40 - Bilancio Previsionale 2026/2028 – Esercizio annualità 2026; 

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 convertito nella Legge del 03/08/2009 n. 102; 

6. di dare atto che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 

una situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale; 

7. di dare atto che tutti i documenti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati 

sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

sulla presente determinazione; 

9. di provvedere alla successiva liquidazione della spesa complessiva con successivo 

provvedimento, previa emissione di relativa fattura elettronica debitamente controllata e vistata in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

10. di prendere atto che: 

 Il sottoscritto Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giacomo Tota; 

 Codice Identificativo Gara (CIG) - BA62FEFEFC; 

 

Allegati (conservati agli atti dell’Ufficio): 

- Preventivo prot. gen. n. 280 del 28/01/2026; 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to :  

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 16 del 12/02/2026 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
Sant'Alessio con Vialone, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to :  Ing. Giacomo Tota 

 
 
 
 
 

      
 

 
 

 


